
PRDEC  113  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 1 di 6 

 
COPIA 

 

 

Prot. Gen N. 20240022168 

Data: 07-05-2024 

 

 

 
 

 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE 

 

N.    106     DEL     07-05-2024 

 

 

OGGETTO: 

PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA E ORGANIZZAZIONE (PIAO) DELLA PROVINCIA DI 

ALESSANDRIA 2023/2025 - RENDICONTAZIONE 2023 - APPROVAZIONE RELAZIONE SULLA 

PERFORMANCE 2023. 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

Visto il Verbale di proclamazione a Presidente della Provincia del 19/12/2021; 

Visto l’art. 50 del D.Lgs. 267/2000; 

Visto l’art. 1, comma 55 della Legge 56/2014; 

 

Visto il Decreto del Presidente n. 20/4193 del 31.01.2023 ad oggetto: “ Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione della Provincia di Alessandria 2023-2024-2025 Provvisorio. Approvazione.”  

 

Visto il Decreto del Presidente n. 26/6661 del 14.02.2023 ad oggetto: “Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione della Provincia di Alessandria 2023-2024-2025 Provvisorio. Aggiornamento.” 

 

Richiamato il Decreto del Presidente n. 116/27305 del 12.06.2023 con il quale è stato approvato il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione della Provincia di Alessandria 2023-2024-2025, steso ai sensi del 

Decreto Legge n. 80/2021 (convertito in Legge n. 113/2021) e del Regolamento emanato dal Ministero 

della Pubblica Amministrazione (di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze) il 

30.06.2022 (contenente la Guida alla Compilazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione);  

 



PRDEC  113  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 2 di 6 

Visti i Decreti del Presidente con i quali sono stati approvati gli aggiornamenti del Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (PIAO) della Provincia di Alessandria:  

- Decreto Presidente n. 142/34198 del 10.07.2023 aggiornamento relativamente alla Sezione 

Organizzazione e Capitale Umano-Sottosezione di Programmazione–Piano Triennale dei Fabbisogni del 

Personale in coerenza con le disposizioni di cui al Decreto 135/2023 e un ulteriore aggiornamento 

relativamente a nuovi obiettivi inseriti all’interno della Sottosezione di programmazione–Performance;  

- Decreto Presidente n. 199/47406 del 3.10.2023 aggiornamento relativamente alla Sezione 

Organizzazione e Capitale Umano-Sottosezione di Programmazione–Piano Triennale dei Fabbisogni del 

Personale in coerenza con le disposizioni di cui al Decreto 192/2023: ulteriori integrazioni del Piano 

Triennale dei Fabbisogni di personale 2023/2025;  

- Decreto Presidente n. 216/52129 del 26.10.2023 aggiornamento relativamente alla Sezione 

Organizzazione e Capitale Umano-Sottosezione di Programmazione–Piano Triennale dei Fabbisogni del 

Personale in coerenza con le disposizioni dei Decreti del Presidente n. 208/50921 del 19.10.2023 ad 

oggetto: “Integrazione Piano Triennale del Fabbisogno di Personale 2023-2025. Piano annuale 2023. 

Progressioni verticali transitorie” e il successivo Decreto n. 214/52062 del 25.10.2023 ad oggetto “Piano 

Triennale del Fabbisogno del Personale 2023-2025. Piano Annuale 2023. Ulteriori modifiche” che hanno 

disposto ulteriori modifiche al Piano Triennale del Fabbisogno;  

- Decreto del Presidente n. 228 del 02.11.2023 integrazione del Decreto n. 216/52129 del 26.10.2023 con 

l’apposizione del visto di regolarità contabile;  

 

Visto il Decreto del Presidente n. 274/60666 del 21.12.2023 con il quale si è approvato l’aggiornamento 

del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) della Provincia di Alessandria relativamente 

all’assestamento del Piano della Performance 2023-2025; 

 

Tenuto conto della necessità di procedere alla Rendicontazione del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione della Provincia di Alessandria 2023-2024-2025 nelle diverse Sezioni di cui esso si 

compone: Sezione 1. Scheda anagrafica dell’Amministrazione; 

Sezione 2. Valore pubblico, performance e anticorruzione 

Sottosezione di programmazione. Valore pubblico 

Sottosezione di programmazione. Performance 

Sottosezione di programmazione. Rischi corruttivi e trasparenza; 

Sezione 3. Organizzazione e capitale umano 

Sottosezione di programmazione. Struttura organizzativa 

Sottosezione di programmazione. Organizzazione del Lavoro 

Agile 

Sottosezione di programmazione. Piano Triennale dei Fabbisogni del Personale; 

Sezione 4. Monitoraggio; 
 

Richiamato, con particolare riferimento ai contenuti della Sezione 2. Valore pubblico, performance e 

anticorruzione, il D.Lgs. 27/10/2009 n. 150 (c.d. Decreto Brunetta), in attuazione della Legge 15/2009, 

che disciplina le modalità di pianificazione e di valutazione delle Amministrazioni Pubbliche 

sottolineando l’importanza che tutto il ciclo “pianificazione, programmazione, controllo, valutazione” 

sia trasparente e reso accessibile ai cittadini; 

 

In particolare: 
- che gli Enti Pubblici approvino un documento programmatico triennale, denominato Piano della 

Performance da adottare in coerenza con i contenuti e il ciclo della programmazione finanziaria e di bilancio, 

che individui gli indirizzi e gli obiettivi strategici ed operativi e definisca, con riferimento agli obiettivi finali 

ed intermedi ed alle risorse, gli indicatori per la misurazione e la valutazione della performance 



PRDEC  113  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 3 di 6 

dell’amministrazione, nonché gli obiettivi assegnati al personale dirigenziale ed i relativi indicatori (art. 10, 

comma 1, lettera a); 

- che l’intero ciclo “pianificazione, programmazione, controllo, valutazione” sia reso totalmente trasparente 

ed accessibile ai cittadini e a tutti gli stakeholders attraverso l’adozione, l’approvazione e l’applicazione del 

Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità (art. 11, comma 2); 

- che gli Enti Pubblici approvino un documento denominato “Relazione sulla Performance” che evidenzi, a 

consuntivo, con riferimento all’anno precedente, i risultati organizzativi e individuali raggiunti rispetto ai 

singoli obiettivi programmati ed alle risorse, con rilevazione degli eventuali scostamenti, e il bilancio di 

genere realizzato (art. 10, comma 1, lettera b); 
 

Visti: 

 
- il D.Lgs 150/2009, che all’art. 11, commi da 1 a 5, disciplina la redazione e l’approvazione sia del Piano 

della Performance come della Relazione sulla performance, sottolineando in particolare come eventuali 

variazioni durante l’esercizio degli obiettivi e degli indicatori della performance organizzativa ed individuale 

siano tempestivamente inserite all’interno del Piano della Performance; 

- la Delibera n. 5/2012 della CIVIT, “Linee guida ai sensi dell’art. 13, comma 6, lettera b), del D.Lgs. 

150/2009, relative alla struttura e alla modalità di redazione della Relazione sulla performance di cui all’art. 

10, comma 1, lettera b), dello stesso decreto”; 

- la Delibera n. 6/2012 della CIVIT, “Linee guida per la validazione da parte degli OIV della Relazione sulla  

performance (art. 14, comma 4, lettera c, del D.Lgs. 150/2009)”; 

- il D.L. 10 ottobre 2012 n. 174 “Disposizioni urgenti in materia di finanza e funzionamento degli enti 

territoriali, nonché ulteriori disposizioni in favore delle zone terremotate nel maggio 2012”, convertito in 

Legge 7 dicembre 2012 n. 213 il quale all’art. 3 g-bis prevede che “Il piano esecutivo di gestione è 

deliberato in coerenza con il bilancio di previsione e con la relazione previsionale e programmatica. Al fine 

di semplificare i processi di pianificazione gestionale dell’ente, il piano dettagliato degli obiettivi di cui 

all’art. 108, comma 1, del presente testo unico e il piano della performance di cui all’articolo 10 del 

decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, sono unificati nel piano esecutivo di gestione”; 

 

Tenuto conto che la Relazione sulla Performance – contenuta nel PIAO 2023 Rendiconto - costituisce lo 

strumento mediante il quale la Provincia di Alessandria illustra ai cittadini e a tutti gli altri stakeholder, 

interni ed esterni, i risultati ottenuti, concludendo in tal modo il ciclo di gestione della programmazione; 

che, a tal fine, il PIAO 2023-2025 - Rendiconto che contiene la Relazione deve essere pubblicato sul sito 

istituzionale della Provincia, nella Sezione dedicata all’“Amministrazione Trasparente”; 

 

Considerato che la Relazione, come detto, evidenzia a consuntivo i risultati organizzativi e individuali 

raggiunti rispetto ai singoli obiettivi programmati e alle risorse, con la rilevazione degli eventuali 

scostamenti registrati nel corso dell’anno, indicandone le cause e le misure correttive da adottare; 

 

Considerato che il Nucleo di Valutazione nella seduta del 09.06.2023 (prot. n. 27918) approvava i pesi 

PEG 2023 e validava il Piano della Performance 2023, inserito nel Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2023-2024-2025;  
 

Considerato che, relativamente alla rendicontazione della Relazione sulla Performance 2023, inserita nel 

PIAO 2023-2025, con e mail del 06.02.2024, si provvedeva a richiedere per ogni Obiettivo Gestionale del 

Piano Perfomance 2023, nell’“Analisi e breve descrizione dell’obiettivo e dei risultati attesi”, una breve 

descrizione delle attività svolte e dei risultati raggiunti e la compilazione del raggiungimento degli 

“Indicatori” al 31 dicembre 2023; 

 



PRDEC  113  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 4 di 6 

Richiamata la nota 22163/2024 di trasmissione della proposta di Relazione sulla Performance 2023, 

inserita  nel PIAO 2023-2025, da parte del Segretario Generale; 

 

Visti: 

- il Decreto del Presidente della Provincia n. 175/60627 del 24.09.2019 con il quale è stato approvato il 

nuovo Regolamento per la costituzione ed il funzionamento del Nucleo di Valutazione; 

- il Decreto del Presidente della Provincia n. 29/7087 del 16.02.2023 con il quale si è proceduto alla nomina 

dei componenti del Nucleo di Valutazione; 

 

Premesso che: 

- con Deliberazione della Giunta Provinciale n. 474/168205 del 29.12.2010 ad oggetto “Provvedimenti per 

l’attuazione del D.Lgs. 150/2009” l’Amministrazione Provinciale di Alessandria ha approvato: 

a) il Sistema delle Performance. Sistema di Valutazione dei risultati dei Dirigenti. Sistema di Valutazione dei 

risultati degli incaricati di Posizione Organizzativa. Sistema permanente di valutazione dei dipendenti; 

b) il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi. Parte I – Regolamento di organizzazione. 

L’assetto organizzativo della Provincia di Alessandria – L’attribuzione di responsabilità gestionali per 

l’attuazione degli obiettivi – I sistemi di coordinamento – L’esercizio delle funzioni di direzione – Le linee 

procedurali di gestione del personale; 

 

- con Decreto del Presidente della Provincia n. 139/62123 del 22.09.2016 la Provincia di Alessandria ha 

approvato l’aggiornamento del Sistema delle Performance. Sistema di Valutazione dei risultati dei Dirigenti. 

Sistema di Valutazione degli incaricati di Posizione Organizzativa. Sistema permanente di valutazione dei 

dipendenti; 

 

- con Decreto del Presidente della Provincia n. 197/69541 del 02.12.2021 è stato parzialmente modificato il 

vigente sistema della Performance;   

 

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12/18719 del 29.04.2024 ad oggetto “Approvazione 

rendiconto della gestione finanziaria per l’esercizio finanziario 2023 e relativi allegati” con il quale è stato 

approvato il Conto Consuntivo 2023 e la Relazione del Presidente della Provincia al Rendiconto 2023, 

documento che esprime le valutazioni di efficacia dell’azione amministrativa; 

 

Preso dunque atto che occorre approvare il PIAO 2023-2025 Rendiconto, composto dalla sottosezioni 

innanzi dettagliate; 

 

Tutto ciò premesso e dato atto: 
- che è stato espresso ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 il parere di regolarità tecnica, 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

- che il Dirigente responsabile dichiara che il presente provvedimento è conforme alle vigenti norme di legge, 

allo Statuto ed ai Regolamenti; 

- che la documentazione di cui sopra risulta allegata agli atti 

 

DECRETA 

 
1. di approvare, per le ragioni espresse in narrativa, il Piano integrato di attività e organizzazione 2023-2024- 

2025 - Rendicontazione 2023, articolato nelle Sezioni indicate in narrativa parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

 

2. di approvare espressamente la Relazione sulla Performance 2023, proposta dalla Segreteria Generale, ai 

sensi del D.Lgs. 150/2009, art. 14, comma 4, lettera c, e delle Delibere n. 5/2012 e n. 6/2012 della CIVIT, 

contenuta nella Sezione 2. Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione - Sottosezione di 



PRDEC  113  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 5 di 6 

Programmazione – Performance; 

 

3. di trasmettere il Piano integrato di attività e organizzazione 2023-2024-2025 - Rendicontazione 2023 e, in 

particolare, la Relazione sulla Performance 2023 al Nucleo di Valutazione della Provincia di Alessandria per 

gli adempimenti previsti dal D.Lgs. 150/2009 (art. 14, comma 4, lettere b. c), così come modificato dal 

D.Lgs. 74/2017 e della Delibera CIVIT n. 5/2012; 

 

4. di dare atto che la Relazione sulla Performance 2023 si inserisce nella strumentazione prevista dal D.Lgs. 

150/2009, in modo tale che il ciclo “pianificazione, programmazione, controllo, valutazione” sia trasparente 

e reso accessibile ai cittadini; 

 

5. di dare atto che ai fini di garantire la massima trasparenza in ogni fase del ciclo di gestione della 

performance il Piano integrato di attività e organizzazione 2023-2024-2025 - Rendicontazione 2023 e, in 

particolare, la Relazione sulla Performance 2023, dovranno essere pubblicati sul sito istituzionale della 

Provincia nella Sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 

6. di dare atto altresì che la Relazione sulla Performance 2023 sarà resa disponibile a tutti i Dirigenti e ai 

titolari di incarichi E.Q. come strumento di pianificazione gestionale e che essi sono tenuti a darne 

tempestiva conoscenza ai propri dipendenti; 

 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 Il Presidente della Provincia 

 

 F.to Enrico BUSSALINO 

 



PRDEC  113  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 6 di 6 

 

_______________________________________________________________________________________ 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Il presente decreto viene pubblicato all’Albo Pretorio con n. 945 del  07-05-2024 

 

 

dal 07-05-2024 

al   21-05-2024 

 

                                                                                          IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                                                                                             Dott.ssa Adriana Nicola 

 

 

 

_______________________________________________________________________________________ 


